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حافظ
حکايت لب شيرين، کلام فرهاد است
شکنج طره ليلی مقام مجنون است

يادگار مادربزرگ 

تهران مصورتهرانگرام

محــدوده اى که امروز به نام میــدان و محله 
حسن آباد می شناسیم، روزگارى باغی سرسبز 
و دلگشــا بود در همســایگی محله سنگلج. 
تاریخچه حسن آباد سرســبز آن روزگار با نام 
خاندان مستوفی الممالک و به عبارت دقیق تر، 
میرزا یوسف مستوفی الممالک و فرزندش گره 
خورده است. شکل گیرى محله حسن آباد به 
اواخر دوران ناصرالدین شاه قاجار برمی گردد. 
میرزایوســف آشــتیانی یا همان یوســف 
مستوفی الممالک دست توانایی در آبادکردن 
بسیارى از مناطق تهران و تبدیل اراضی بایر 
و ناهموار به باغ داشــت؛ املاکــی که بعدها 
پس از آبادانی، به تدریج در دوره هاى مختلف 
توســعه تهران وارد مناطق شــهرى شدند و 
اکنون بسیارى از آنها ازجمله محله هاى تهران 
محسوب می شوند. محله حســن آباد نیز از 
املاک این رجل سیاسی بود که پس از آبادانی 
به نام پســرش حســن آباد نام گرفت و هنوز 
به همین نام شــناخته می شود. در سال هاى 
پایانی دوران قاجار، در محدوده کنونی میدان 
حسن آباد کمتر نشانی از آن باغ وسیع وجود 
داشت، تا اینکه در دوران پهلوى اول، سرتیپ 
کریم آقا بوذرجمهرى، شــهردار وقت تهران 
این چهاررراه را به میدانی مدرن تبدیل کرد. 
میدان کنونی حســن آباد اگرچه نخســتین 
نامش حسن آباد بوده، اما در طول تاریخ اسامی 
مختلفی داشته اســت. میدان حسن آباد در 
همان سال هاى نخســت شکل گیرى، به این 
دلیل که 8گنبد در 4ســوى خود داشت، به 
میدان 8گنبد معروف شــد. پیش از پیروزى 
انقلاب اســلامی مدتی این میدان را میدان 
پهلوى می نامیدند و پس از انقلاب نیز مدتی به 

نام میدان 31شهریور شناخته می شد.

ميدانی در باغ دلگشا
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مســجد الزهرا)س( یکی از بناهاى تاریخی محله 
سنگلج است. بانی این مســجد حاجیه هماخانم 
دختر بهمن میرزا بهاءالدوله بود. بهاءالدوله یکی از 
پسران فتحعلی شاه قاجار بود. وقتی دکتر محمد 
مصدق، نوه شاهزاده هماخانم نخست وزیر ایران 
شد، مسجد با نام مادربزرگ نخست وزیر به شهرت 
رسید. حاجیه هماخانم که به شاهزاده خانم شهرت 
داشت، بعد از آنکه از ســفر حج برگشت، براى 
اینکه از خود باقیات الصالحاتی به یادگار بگذارد 
به فکر ساختن مسجد و مدرسه اى موقوفه افتاد. 
او در نزدیکی باغ پسرش عبدالحسین میرزا در 
منطقــه اى صحرایی، معروف بــه گاو گل آباد 
)خیابان وحدت اســلامی کنونــی(، زمینی 
براى مســجد خرید و براى اینکه خیالش 
از بابت ساخت مسجد آسوده باشد، از 
ملاعلی محمد، از علماى معروف نجف 
خواست به تهران بیاید و مسئولیت 
ساخت مســجد را عهده دار شود. تاریخ 
ساخت مسجدى که شاهزاده خانم بنا نهاد 
به دوره ناصرالدین شاه می رسد. سال1358 
یادگار مادربزرگ نخســت وزیر ایران مرحوم 
دکتر محمد مصدق به دلیل فرســودگی نیاز 
به بازســازى پیدا کرد و به همــت حاج آقا 
هادى خسروشــاهی بناى مسجد تخریب و 
مجدد بازسازى شد. کار ساخت بناى جدید 
مسجد حدود 13ســال طول کشید. طبق 
کتیبه موجــود جنب در ورودى، مســجد 
شــاهزاده خانم بعد از بازسازى به »مسجد 

الزهرا)س(« تغییر نام داد.

تهران نامه

شغل هزارساله پايتخت
در تهران قدیم دواتگرى هنرى بود که طالب و خواهان 
بسیار داشت؛ شغلی که نخست به ساختن جوهردان 
و ظروفی که در آنها مرکب نوشتارى نگه می داشتند 
منحصر بود؛ اما با گذشــت روزگار، نام آن باقی ماند 
درحالی که خود شغل، پوســت انداخت و دواتگران 
سماورساز شدند و کم کم ســینی و آفتابه لگن فلزى 
ساختند. در گذشته اغلب پیشــه وران این حرفه در 
»بازار سیداســماعیل« خیابــان مصطفی خمینی 
امروزى یا گاراژ حریرى در خیابان وحدت اســلامی 
بساط کسب وکارشــان را پهن کرده بودند. این شغل 
در این محدوده به شیوه اى کاملا سنتی با هنر دست 
استادانی تلفیق شد که با قطعاتی از ورق برنج و چند 
انبر و چکش و یک دم آتش و یک کاســه آب، سماور 
و دیگر اشیاى فلزى می ساختند یا تعمیر می کردند. 
آنطور که استادان دواتگر قدیمی می گویند، این پیشه 
نزدیک به هزار ســال قدمت دارد و جزو نخســتین 
شغل هاى تهران به شمار می رود. دواتگران با کوبیدن 
یک قطعه سنگ روى فلز سرد، ظرف یا یک شیء ساده 
می ساختند. دواتگرى هنر ســاخت ظروف و وسایل 
فلزى با فلزاتی از قبیل مس، برنج، نقره، طلا، ورشــو 
و... با استفاده از چکش کارى است. بعد از ساخت ظرف 
مخصوص جاى دوات، در ســده نوزدهم هنگامی که 
خوردن چاى متداول شد و براى نخستین بار سماور 
از روسیه به ایران آمد، این پیشه وران سماورسازى را 

در پیش گرفتند.
خم کارى، چــرخ کارى و چکش کارى ســماورهاى 
برنجی از آن دســت شــغل هایی اند کــه دیگر نه در 
کارگاه هاى کوچک کــه در کارخانه هاى بزرگ انجام 
می شوند و در میان مشاغل امروزى پایتخت جایگاه و 
رونق گذشته را ندارند و تنها می توان در گاراژ حریرى 
در خیابان وحدت اسلامی رد و نشانی از آنها پیدا کرد.

سوژه روز

وقتی از بالا به شــهر نگاه می کنیم، همه چیز یک جا و در یک 
قاب دیده می شــوند. همه چیز را می بینیم؛ اما کوچک و ریز؛ 
از برج میلادش گرفته که انگار قد یک مدادپاک کن نصفه نیمه 
است تا برج ها و آسمانخراش هایش که اندازه یک نخود ند. حتی 
اگر کمی دقت کنیم از این بالا  ماشین ها و آدم ها هم که اندازه 
یک مورچه اند، دیده می شــوند. از این زاویه دید، چیزى از قلم 
نمی افتد، اما بزرگ ها کوچک دیده می شــوند. شاید نگاه ما به 
مشکلات شهرى هم باید اینگونه باشــد؛ نگاه از بالا! یعنی در 
یک نگاه، همه ضعف ها و قوت هاى شــهرمان را ببینیم و البته 
بدانیم بزرگ ترین مشــکلات هم در مقابل همت ما و مدیران 
شهرى، کوچک اند و قابل پیگیرى! مثلا در این تصویر که عکاس 
همشهرى آن را دوازدهم اردیبهشت گرفته، هوا نسبتا پاکیزه 
 است و چشم، چشــم را می بیند و خلاصه می توان در این هوا

به خوبی نفس کشید؛ پس در پاکیزه نگهداشتن هواى شهرمان 
بکوشیم، یا در این تصویر، بخش هاى سبز شهرمان، اندک است، 
پس باید قدر فضاى سبز شهرمان را بدانیم و در گسترش آن کوشا  
باشیم.  با این شکل نگاه، همه چیز دیده می شود و موضوعی از قلم 
نمی افتد؛ اما چیزى هم آن قدر بزرگ نیست که ما را بترساند. پس 
بیایید گاهی به شهر و زندگی مان، اینگونه نگاه کنیم و براى حل 

مشکلاتش نگاهی متفاوت داشته باشیم؛  نگاهی از بالا!

شهر از بالا

پیست دوچرخه

برای پياده روی و دوچرخه ســواری 
پيست استاندارد اطراف درياچه روح 
شما را به پرواز درمی آورد. پيست دوچرخه سواری به طول 
5800متر و محور 4700متری بــرای پياده روی، ازجمله 
امکانات مفرح اين فضاســت. اگر خودتان هم دوچرخه 
نداريد نبايد نگران باشيد؛ چون امکان کرايه اين وسيله 
نقليه سبز در درياچه خليج فارس وجود دارد. در پيست 
کارتينگ درياچه هم استانداردهای جهانی رعايت شده و 

تجربه اتومبيل سواری و حرکت را به شما می بخشد. 

مکث

 درياچه شهدای خليج فارس، با مجموعه ای از تفريحات هوايی، دريايی و ساحلی 
 يکی از مقاصد محبوب گردشگری شهر است

زندگی ساحلی در غرب تهران 
نام باشــکوه خليج هميشه فارس چند ســالی است بر سیدسروشطباطباییپور

دريايی ترين نقطه غرب تهران نشسته و بر اعتبار پايتخت 
ايران زمين افزوده است. البته روند شکل گيری اين درياچه 
برخلاف روند تاريخ است؛ يعنی از گذشته تا کنون، ابتدا اين رودخانه ها ،درياچه ها و درياها بودند 
که شکل می گرفتند و سپس انسان ها را به سوی خود می کشاندند و روستاها و شهرها را متولد 

می کردند؛ اما در مورد اين درياچه مصنوعی، ماجرا به خلاف عادت شکل گرفته است. ابتدا شهری 
متولد شده و به مرور گسترش يافته و سپس در کنار حلقه خود، نگينی فيروزه ای را آرزومند شده. 
15ارديبهشت سال1392، يعنی درست 12سال پيش در چنين روزی، فاز اول درياچه خليج فارس 
افتتاح شد. به همين مناسبت در پياده راه های مرطوب و باطراوت آن گشتی می زنيم و خود را در 

مسير بادهای باختری اش قرار می دهيم و به نظاره مرغان دريايی اش می نشينيم.

تهران در اواخر دهه40 خورشــیدى چندان گســترده نبود؛ اما 
گروهی از مدیران شهرى در سال1347 با پیش بینی گسترش و 
نیاز پایتخت به بسترى مرطوب و مفرح، طرح ساخت دریاچه اى 
در غرب تهران را پیشــنهاد کردند؛ پیشــنهادى کــه به دلیل 
محدودیت هاى مالی و فنی جامه  عمل نپوشــید و اجرا نشد. اما 
این پروژه از ســال1382 دوباره مطرح و تا 1389 کار پژوهشی 
و تحقیقاتی آن تکمیل شــد. به همت معاونــت فنی و عمرانی 
شهردارى تهران و دیگر شرکت هاى متخصص، عملیات اجرایی 
فاز اول این پروژه شامل پهنه آبگیر از همان سال1389 آغاز شد 

و در سال1392 به پایان رسید و گشایش یافت.

 ايده ای با بيش از نيم قرن قدمت

معلق بــودن در آســمان و حرکت در مســیر ریلی 
پرپیچ وخم ازجمله هیجاناتی است که می توانید آن را 
کنار دریاچه خلیج فارس تجربه کنید. رول گلایدر یا 
همان زیپ لاین دریاچه تجربه معلق بودن در ارتفاعی 
حدود 14متر را به تو می بخشد و با ایمن ترین فناورى 
به تو فرصت می دهد مسافتی حدود 120متر را شبیه 

ترنی هوایی و بدون کابین تجربه کنی. 

ورزش های هوايی

با افتتاح فار نخســت، پایتخت نشــینان 
دریاچــه دار شــدند و بعد از اســتقبال 
چشــمگیر از این پروژه، ســاخت فاز دوم 
طرح در گســتره اى در حدود 140هکتار 
و در جنوب بزرگراه شهید همدانی، شامل 
تونل شــهداى غزه و جزایر آبــی و دیگر 
پروژه هاى عمرانی و تفریحی، در دستورکار 
قرار گرفت که بخش عمــده اى از آنها در 
سال1394 به بهره بردارى رسید و پس از 
آن نیز هر سال بخش هایی به آن اضافه شد.

گسترش درياچه

اگــر اهــل اتــراق در آلاچیق هــاى اطراف 
دریاچه اید، بد نیســت بدانید 2ساحل سنگی 
و شنی انتظار شما را می کشــند. این مکان ها 
در فاصله اى کمتــر از 300متر تا آب جانمایی 
شــده اند و در نزدیکــی خــود امکاناتی نظیر 
باربیکیو، آب آشــامیدنی، سرویس بهداشتی 

و محوطه بازى کودکان دارند.

اتراق در آلاچيق

بخشــی از طبیعت دریاچه خلیج فارس زیست بوم 
طبیعی و زنده منطقه است؛ اما فضاهاى تفریحی 
و امکانات سرگرم کننده و متنوع دریاچه مصنوعی 
اینجا را به یکی از قطب هاى گردشــگرى پایتخت 
تبدیل کرده. باشگاه هاى ماهیگیرى، صخره نوردى 
و شــهربازى از این دســته اند. علاوه بر قایق هاى 
اتوبوسی، موتورى، پدالی و بادى، دیگر ورزش هاى 
مهیج آبی مثل جت اســکی و فلاى بــرد یا همان 
بالابردن شــخص از روى آب با پمپاژ هوا ازجمله 

سرگرمی هاى جذاب دریاچه است.

قطب سرگرمی

اگر از تجربه وحشت لذت می برید، می توانید به سافارى وحشت 
دریاچه ســرى بزنید؛ جایی که علاوه بر تونل وحشــت با تونل 
متحرک، اتاقی با حشــرات موذى و سرزمین مردگان نیز مواجه 
خواهید شد. از دیگر فضاهاى مســقف تفریحی دریاچه، سینما 
6بعدى اســت؛ جایی که از آخرین فناورى این حوزه برخوردار 
است و با فیلم هاى هیجان انگیز و صندلی هاى متحرک، می تواند 

شما را 7 تا 15دقیقه سرگرم کند.

فضاهای تفريحی مسقف


